
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS
PORTARIA N° 1.556/2008 GAB/SEMA 29 DE  

AGOSTO  2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 
434254/2006 - SECTAM
CONSIDERANDO o despacho exarado pela presidente da 
Comissão, motivando as razões da necessidade pela busca da 
verdade real dos fatos e, por conseguinte, a continuidade do 
feito.
RESOLVE:
1- REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24.01.1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 02 de setembro de 2008, o prazo dos trabalhos da 
Comissão Processante, instituída pela Portaria n° 775/2008.
2- CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante, 
constantes na Portaria n°775/2008 e ainda na Portaria de 
prorrogação n° 1.190/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIOAMBIENTE, 29 de AGOSTO de 
2008.
VALMIR GABRIEL  ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.545/2008-GAB/SEMA DE 
28/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.243 DE 

29/08/2008.
ONDE SE LÊ:
- MARGARETE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRA FLORESTAL
LEIA-SE:
- MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.546/2008-GAB/SEMA DE 
28/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.243 DE 

29/08/2008.
ONDE SE LÊ:
- QUANT. DE DIÁRIAS: 15 E ½ (QUINZE E MEIA)
LEIA-SE:
- QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
PORTARIA Nº 1.564/2008-GAB/SEMA DE 01/09/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SONIA MARIA SFAIR KINKER – 57198719/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 03 A 07/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO “ADVENTURE TRAVEL 
WORD SUMMIT – SOUTH AMÉRICA”.
PORTARIA Nº 1.565/2008-GAB/SEMA DE 01/09/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA – 57175401/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
LOCAL: FLOTA TROMBETAS/ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 05 A 19/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS LEVANTAMENTOS SÓCIO-
ECONÔMICOS NA FLOTA TROMBETAS.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1.561/2008 GAB/SEMA DE 01/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCUS ANTONIO BATISTA RAMOS – 291250/3
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUÍMICO
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
PERIODO: 13/08/2008
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO INDUSTRIAL, PARA SUBSIDIAR PARECER 
QUANTO AO LICENCIAMENTO E/OU ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO SUPRACITADO.

PORTARIA Nº. 1.562/2008 GAB/SEMA DE 01/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:

- GERSON DOMONT – 080.515.262-87
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
PERIODO: 27/08 A 02/09/2008
LOCAL: BRASÍLIA/DF
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO PROCESSO DE 
ARTICULAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL JUNTO A CNM.

PORTARIA Nº. 1.563/2008 GAB/SEMA DE 01/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU – 54190055/2
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
- SIMONE SANTOS LINHARES – 5569621/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOMÉDICO
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
PERIODO: 02/09/2008
LOCAL: SANTA BARBARA/PA
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO NA IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO 
AMBIENTAL DESCENTRALIZADA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1547/2008-GAB/SEMA DE 28/08/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA – 57175440/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- SILVIO ROGÉRIO BAGANHA DA SILVA – 51855744/3
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 86207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 09 A 10/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA NO RIO CURI, PARA 
FINS DE SUBSIDIAR RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0030/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE REDE LÓGICA.
PROCESSO: 208856/2008
DATA DE ABERTURA: 15/09/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIA N° 1447/2008
PORTARIA Nº.1.447/2008 - GAB/SEMA DE 13 DE 

AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI VIGENTE QUE 
REGULAMENTA A CELEBRAÇÃO DE PACTO PELA MADEIRA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCUS ALEXANDRE 
BIAZATTI SOUTO, Matrícula nº. 57197162/1, para atuar 
como fiscal de acompanhamento do Pacto Pela Madeira Legal e 
Desenvolvimento Sustentável, celebrado com Ministério do Meio 
Ambiente – MMA, a Federação das Indústrias do Estado do Pará 
– FIEPA, Associação das Indústrias Exportadoras de Madeiras 
do Estado do Pará – AIMEX e o Grupo de Produtores Florestais 
Certificados da Amazônia - PFCA, cuja vigência teve início em 
18/07/2008 e com término em 17/07/2009.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura e pelo prazo que perdurar a vigência do referido 
Pacto Pela Madeira Legal e Desenvolvimento Sustentável.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N° 1448/2008
PORTARIA Nº. 1.448/2008 - GAB/SEMA DE 13 DE 

AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI VIGENTE QUE 
REGULAMENTA A CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SÔNIA MARIA SFAIR KINKER,  
matrícula                    nº. 57198719/1, para atuar como 

fiscal de acompanhamento do Acordo de Cooperação, celebrado 
com Ministério do Meio Ambiente – MMA e o Estado do Pará, 
para promover o fortalecimento do Sistema Nacional do Meio 
Ambiente – SISNAMA, mediante ações, projetos e planos de 
modo a garantir a atuação cooperativa das partes, cuja vigência 
teve início em 28/07/2008 e com término em 27/07/2011.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura e pelo prazo que perdurar a vigência do referido 
Acordo de Cooperação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 002/2008-SEMA/PA.
N° do Contrato: 008/2007 – SEMA/PA.
Objeto do Contrato: Serviço Técnico especializado de 
assessoria para planejamento estratégico de Projetos do 
Governo do Estado do Pará, na estruturação do Fundo Estadual 
de Meio Ambiente, baseado na Gestão de Programas e projetos 
constantes no processo Administrativo n° 2007/199736, que é 
parte integrante deste contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 346.025,76 (trezentos 
e quarenta e seis mil vinte e cinco reais e setenta e seis 
centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Empresa 
PM21- Consultores Associados.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação 
do prazo e do valor inicialmente pactuado, com vistas ao 
restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, em razão 
da necessidade de acompanhamento dos projetos implantados 
para estruturação do Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, 
tudo de acordo com a proposta apresentada pela contratada 
que é parte integrante deste instrumento.
Valor do Aditamento: valor inicialmente pactuado reajustado 
em 12,69%, face ao restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro, passando o valor mensal para R$ 32.494,70 (trinta 
e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta 
centavos) e o valor global para R$ 389.936,40 (trezentos e 
oitenta e nove mil novecentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: Início: 28/08/2008 Término: 
27/08/2009.
Dotação Orçamentária: PTRES: 274905, 274912, 274913, 
274914; Fonte: 0116; El. Despesa: 339035.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.
Aditivos Anteriores (com data da publicação e valor 
se houver): 001/2007-SEMA/PA, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE n° 31072 de 20/12/2007, Substituição do 
servidor responsável pelo Acompanhamento do contrato 
original, valor inalterado.

PORTARIA Nº 072 /2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
15/08/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 105/2005-DGPC/PAD, de 13.07.2005, 
instaurado com objetivo de apurar o suposto envolvimento 
dos servidores FERNANDO FLÁVIO LOPES SILVA, IONE MARIA 
COELHO PEREIRA, Delegados de Polícia Civil, RUI PEREIRA 
DA SILVA FILHO, Investigador de Polícia Civil e MARCELO 
ROMEIRO CARDOSO, Motorista Policial, em conduta irregular, 


